
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

Seduta del 18/01/2024
Numero 1

OGGETTO:NOMINA  REVISORE UNICO DEI CONTI  - TRIENNIO 2024-2026

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di Gennaio alle ore 18:10, presso la Sede 
Centrale del Consorzio I.R.I.S., previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte, si sono riuniti, in 
presenza,  gli Enti deleganti ai fini dell’esercizio delle funzioni socio assistenziali.

All’atto della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti e assenti i seguenti:

Comune P A Millesimi Comune P A Millesimi
COMUNE DI BENNA X 10,567 COMUNE DI MASSAZZA X 5,022

COMUNE DI BIELLA X 396,594 COMUNE DI PONDERANO X 34,117

COMUNE DI BORRIANA X 7,889 COMUNE DI SALUSSOLA X 17,347

COMUNE DI CANDELO X 67,811 COMUNE DI SANDIGLIANO X 24,064

COMUNE DI CAVAGLIA' X 32,693 UNIONE MONTANA VALLE DEL 
CERVO

X 132,321

COMUNE DI CERRIONE X 25,976 UNIONE MONTANA VALLE 
DELL'ELVO

X 194,199

COMUNE DI DORZANO X 4,788 COMUNE DI VERRONE X 11,243

COMUNE DI GAGLIANICO X 33,702 COMUNE DI VILLANOVA 
BIELLESE

X 1,668

10 presenti su  16

Partecipa il Segretario consortile Dott.ssa Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.
  
Riconosciuto il legale numero dei membri intervenuti e delle quote di rappresentanza, Cinzia Bossi, 
nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in 
oggetto, dando lettura della seguente proposta di deliberazione che si articola come segue:



RICHIAMATE la precedenti deliberazioni:
• n. 21 adottata dall'Assemblea il 19/12/2017 ad Oggetto: “Nomina Revisore Unico dei Conti 

– Triennio  18/1/2018-17/01/2021” con la quale veniva nominato quale Revisore contabile 
la Rag. Commercialista Maura Campiglio C.F. CMPMRA66R45A859B , con studio  in 
Biella, via Cova n.1;

• n. 16 adottata dall'Assemblea il 17/12/2020 ad Oggetto: “Nomina Revisore Unico dei Conti 
– Triennio  18/01/2021 - 17/01/2024” con la quale veniva rieletto quale Revisore contabile 
la Rag. Commercialista Maura Campiglio C.F. CMPMRA66R45A859B , con studio  in 
Biella, via Cova n.1;

VISTI :
• l’art. 235 del T.U.EE.LL. n. 267/2000, al comma 1°, stabilisce che “L'organo di revisione 

contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla 
data di immediata eseguibilità” ed è rieleggibile una sola volta;

• gli artt. 34 e segg. del vigente Statuto, nello specifico l’art. 34 dello statuto consortile che 
prevede: “1. L'attività di revisione economico-finanziaria è disciplinata dalle norme previste 
per gli Enti Locali. 2. Essa è affidata ad un revisore unico nominato dall'Assemblea a 
maggioranza semplice dei suoi componenti. 3. Nell'atto di nomina viene inoltre definito il 
compenso spettante al revisore calcolato secondo i criteri previsti dalla legge. 4. Il revisore 
dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività dell'atto di nomina ed è 
rieleggibile una sola volta”;

EVIDENZIATO che il mandato del Revisore dei Conti Unico dell'Ente, conseguente alla 
rielezione dello stesso, risulta in scadenza al 17.01.2024 e occorre pertanto provvedere 
all'individuazione di un nuovo Revisore Unico;
DATO ATTO che, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza all’azione 
amministrativa:

• con determinazione del Direttore,N. 563 del 06/12/2023  è stato approvato un avviso per la 
presentazione delle domande da parte di liberi professionisti che, in possesso delle 
caratteristiche necessarie, fossero interessati alla nomina presso questo Consorzio;

• entro i termini della manifestazione di interesse alla carica di Revisore, fissati per le ore 
12:00 del giorno 08/01/2024, sono pervenute all’Ente 20 candidature;

DATO ATTO altresì che:
• le dichiarazioni di disponibilità ricevute risultano congrue e, dalla verifica amministrativa, i 

professionisti risultano tutti in possesso dei requisiti professionali richiesti;
• ai sensi del Bando risultano da escludere le candidature dei professionisti tra i cui requisiti 

risutino incarichi di collaborazione o consulenze presso il Consorzio o presso organismi o 
istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo o vigilanza dello stesso  che hanno 
incarico di revisore presso enti partecipati da questo Consorzio

RICHIAMATO il D.M. 21 dicembre 2018 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 

spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 

investimento degli enti locali “;

CONSIDERATI i criteri riportati nel D.M. 21/12/2018 nonché le risorse finanziarie stanziate nel 

Bilancio di Previsione 2024-2026;

RITENUTO di mantenere inalterato il compenso spettante rispetto al triennio precedente;

DEFINITO pertanto il compenso complessivo per il triennio 2024/2026 (dal 18/01/2024 – 

17/01/2027) in € 9.103,11 + IVA 22% e Cassa previdenza 4%, da erogarsi in quote annuali;



VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi 

dell’art.49 del D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto;

ATTESO CHE, dopo che il Presidente dell’Assemblea ha illustrato brevemente le candidature 
pervenute e il criterio di scelta  utilizzato per individuare una rosa di candidati, consegnate le schede 
per la votazione, all’esito dello scrutinio effettuato dal Presidente risultano:
10 votanti
7 voti per il candidato Dott. De Palma
2  per il candidato Dott. Calvelli
1 voto  per il candidato Dott. Francesa Gherra
La votazione è infruttuosa in quanto il revisore può essere eletto solo a maggioranza assoluta dei 
membri.
Il Presidente considerato che i componenti dell’assemblea fanno presente che non erano state ben 
esplicate le modalità di elezioni, ritiene di far ripetere seduta stante la votazione, consegnando 
nuovamente le schede.
All’esito dello scrutinio effettuato dal Presidente risulta:
10 votanti
10 voti per il candidato Dott. De Palma

nessuna scheda bianca e nessuna nulla,

DELIBERA
DI NOMINARE il commercialista Dott. De Palma Alessandro Maria, con studio Biella in Via P. 
Volpi 2, quale Revisore Contabile del Consorzio per il periodo di anni 3 a decorrere dal 18/01/2024 
e sino al 17/01/2027;
DI DEFINIRE il compenso complessivo per il triennio 18/01/2024 – 17/01/2027 in € 9.103,11 + 

IVA 22% e Cassa previdenza 4%, da erogarsi in quote annuali;

DI DARE MANDATO agli Organi del Consorzio affinché adempiano agli atti conseguenti.
DI DICHIARARE, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/00.



CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

seduta del 18/01/2024
deliberazione n. 1

Letto, approvato e sottoscritto

Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Cinzia Bossi Dott.ssa Serena Bolici

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


